
 

 

Uchwała nr 101/21 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego 

z dnia 6 lipca 2021 r. 

w sprawie Zasad wyboru patrona roku i upamiętnienia wydarzenia na Mazowszu   

 

 

Na podstawie art. 18 pkt 20, w związku z art. 11 ust. 2 pkt 7 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. 
o samorządzie województwa  (Dz. U. z 2020 r. poz. 1668 oraz z 2021 r. poz. 1038), w związku 
z art. 1 ust. 1 i art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu 
działalności kulturalnej (Dz. U. z 2020 r. poz. 194)  – uchwala się, co następuje:  
 
 

§ 1. 

Przyjmuje się Zasady wyboru patrona roku i upamiętnienia wydarzenia na Mazowszu,  
w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały. 

 
§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Mazowieckiego. 
 

§ 3. 

Traci moc uchwała nr 219/12 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 22 października  
2012 r. w sprawie Zasad wyboru patrona roku, którego obchody na Mazowszu ogłasza Sejmik 
Województwa Mazowieckiego.  

§ 4. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 

Przewodniczący Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego 

 
 

Ludwik Rakowski 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

2 
 

Uzasadnienie 

Samorząd Województwa Mazowieckiego realizuje zadanie cykliczne pod nazwą Wybór 
patrona roku i upamiętnienie wydarzenia na Mazowszu. 

W trosce o jakość merytoryczną ww. przedsięwzięcia Departament Kultury, Promocji  
i Turystyki uaktualnił treść dotychczasowych Zasad wyboru patrona roku i upamiętnienia 
wydarzenia na Mazowszu, co zostało uwzględnione w projekcie tego dokumentu. 
Uaktualnienie dotyczy rozszerzenia możliwości wyboru więcej niż jednego patrona i więcej niż 
jednego wydarzenia oraz dodania możliwości wyboru patrona zbiorowego. 

W związku z faktem, że do Departamentu Kultury, Promocji i Turystyki coraz częściej wpływają 
propozycje wielu kandydatur na patrona i wydarzeń godnych jednoczesnego uhonorowania  
i upamiętnienia w tym samym roku kalendarzowym, istnieje potrzeba dostosowania treści 
obecnie  obowiązujących zasad do stanu faktycznego i stworzenia możliwości wyboru więcej 
niż jednego patrona i wydarzenia. Poza odpowiednim uczczeniem osób i wydarzeń w różny 
sposób związanych z ogłaszanym przez Sejmik Województwa Mazowieckiego rokiem na 
Mazowszu, otworzy to także możliwość udziału w jego obchodach większej liczby 
wnioskodawców, nawiązywania współpracy między nimi i podejmowania wspólnych działań 
upamiętniających wybrane postacie i wydarzenia. 

Rozwiązanie takie może stanowić również okazję do szerszej promocji województwa 
mazowieckiego, zarówno w obszarze kultury, jak też innych pól działania, np. turystyki, sportu, 
gospodarki czy życia społecznego. 

Zasady wyboru patrona roku i upamiętnienia wydarzenia na Mazowszu zostały skonsultowane 
z Mazowiecką Radą Działalności Pożytku Publicznego, która wniosła uwagi do treści 
dokumentu. Wspomniane uwagi oraz informację dotyczącą możliwości ich uwzględnienia 
opisano w tabeli będącej częścią niniejszego uzasadnienia. 

W związku z powyższym Zarząd Województwa Mazowieckiego wnosi o podjęcie uchwały  
w sprawie Zasad wyboru patrona roku i upamiętnienia wydarzenia na Mazowszu.  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

3 
 

Zestawienie uwag i propozycji zgłoszonych w trakcie konsultacji projektu uchwały 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego w sprawie Zasad wyboru patrona roku 

i upamiętnienia wydarzenia na Mazowszu 
 

L.p. 

Zapis w Zasadach,  
do którego zgłaszane  
są uwagi wraz z nr 
paragrafu, ustępu, punktu 

Sugerowana zmiana  Uzasadnienie Sposób rozpatrzenia propozycji 

Mazowiecka Rada Działalności Pożytku Publicznego  
 

1 W § 2 ust. 3 Członek 
Rady proponuje usunąć 
określenie „postać 
historyczna” oraz w § 2 
ust. 3 pkt 2 określenie 
„życia kulturalnego i 
społecznego”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Patronem roku może 
zostać ustanowiona 
osoba, która: 
1) zmarła; 
2) była szczególnie 

zasłużona dla 
Mazowsza; 

3) posiadała dorobek  
i dokonania 
wykraczające poza 
obszar jednego 
subregionu na 
Mazowszu; 

4) była związana  
z Mazowszem. 

Określenie „postać 
historyczna” może 
wskazywać, by 
poszukiwać patronów  
z odległej przeszłości,  
a tym samym pomijać 
osoby z najnowszej historii 
Mazowsza.  
 
Członek Rady proponuje 
także usunąć z pkt. 2 
określenie „życie 
kulturalne i społeczne”, tak 
aby nie ograniczać 
obszaru, z którego można 
wskazać kandydata. 

Propozycje nie zostały 
uwzględnione. 
 
Sformułowanie „postać historyczna” 
znacznie lepiej odzwierciedla ideę 
zadania Wybór patrona roku  
i upamiętnienia wydarzenia  
na Mazowszu, którego celem jest 
wyróżnienie, uhonorowanie  
i upamiętnienie osób będących 
symbolem, autorytetem, wzorem  
do naśladowania oraz które swoimi 
czynami zapisały się na kartach 
historii. Jednocześnie określenie  
to nie wskazuje na żaden konkretny 
przedział czasowy, może więc 
odnosić się zarówno do postaci  
z odległej przeszłości, jak też  
z najnowszej historii.  
 
Sformułowanie „życie kulturalne  
i społeczne” nie stoi w sprzeczności 
z wyborem patrona spoza obszaru 
kultury, na co wskazuje określenie 
„społeczne” dające możliwość 
wskazania kandydata na patrona 
właściwie z każdej dziedziny życia.  
 

2 Ogólnie Propozycja, żeby 
regulamin przewidywał 
również możliwość 
wskazania patrona 
zbiorowego. 

Możliwość wskazania 
patrona zbiorowego. 

Propozycja została uwzględniona.  
 
W Zasadach wyboru patrona roku  
i upamiętnienia wydarzenia na 
Mazowszu, w § 2 ust. 4, dodano 
zapis uwzględniający sugerowaną 
zmianę. 

 


